
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Concessioni 

Determinazione numero  974 del 21/07/2020

OGGETTO: OGGETTO: IMPIANTI A FUNE DI COMPETENZA PROVINCIALE. D.P.R. 
11 LUGLIO 1980 N. 753 E L.R. 2 OTTOBRE 1998 N. 30 - L.R.10/01/1995 N. 1. FUNIVIA 
BIFUNE A VA E VIENI  LB02 "PASSO DEL LUPO PIAN CAVALLARO" (1550-1880)  - 
AUTORIZZAZIONE APERTURA ESTIVA 2020 AL PUBBLICO ESERCIZIO. .

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

Il D.P.R. n 753 dell’ 11 Luglio 1980 detta norme in materia di polizia, sicurezza, e regolarità 
nell’ esercizio delle funzioni e di altri servizi di trasporto;

Il DM n. 23 del 2 Gennaio 1985 prevede norme regolamentari in materia di varianti costrut-
tive, adeguamenti tecnici e di revisioni periodiche per i servizi di pubblico trasporto effettuati con 
impianti funicolari aerei e terrestri;

Le Leggi Regionali n.1 del 10.01.95 e n. 30 del 2.10.98, attribuiscono alle Province   compe-
tenze amministrative in ordine alla autorizzazione all’esercizio degli impianti e la vigilanza  sulla 
regolarità degli stessi;

L’art. 14 della Legge Regionale  10.01.1995 n.1 stabilisce che gli impianti possano essere 
aperti al pubblico esercizio solo previa autorizzazione dell’Ente concedente. 

Con Atto Dirigenziale n. 545 del 03.05.2007 prot. 52295/6.6.2/5 l’Amministrazione Provin-
ciale  di  Modena  rinnovava  al  Comune  di  Sestola  corso  Umberto  I,  n.  5  Sestola, 
C.F/P.I..00511340366,  concessionario ed azienda esercente della Funivia bifune a va e vieni LB02 
“Passo del Lupo – Pian Cavallaro” (1550-1880), la concessione per anni 18, mesi 6 e giorni 17, dal 
17.05.2007 al 03.10.2025.

La funivia è situata nel territorio dei Comuni di Montecreto e Sestola, con stazione di par-
tenza in Comune di Sestola.

Con  nota  prot.  57/LB02  del  15.10.2018,  ricevuta  il  15.10.2018  ed  assunta  agli  atti  il 
16.10.2018 al prot. n. 38602/11-09/3, l'ing. Guiduberto Galloni, direttore d'esercizio dell'impianto in 
oggetto, comunicava la rottura della fune portante 1 (destra) e la conseguente chiusura dell'impianto 
al pubblico esercizio. 

Nella stessa nota il Direttore d'Esercizio evidenziava che il  “...il  danno locale rilevato è  
considerato, ai sensi dell'Allegato tecnico al Decreto n. 144/2016 (NOTA 2) criterio d dismissione  
della fune”   

Con nota prot. 238989/ del 07.11.2018, ricevuta il il 07.11.2018 ed assunta agli atti al prot. 
41955/11-09/3 del 08.11.2019, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti sezione U.S.T.I.F. di 
Bologna (di seguito Ministero) comunicava che il danno alla fune è da considerarsi  “criterio di  
dismissione della fune, che pertanto deve essere sostituita...”   come già evidenziato dal Direttore 
d'esercizio nella nota di cui sopra.      

Determinazione n. 974 del 21/07/2020   - pag. n. 1



Con nota prot. 160367 del 09.07.2019, ricevuta il 09.07.2019 ed assunta agli atti al prot. 
23131/11-09/3 del 10.07.2019, il Ministero autorizzava la messa in opera della fune PORTANTE 1 
(DESTRA).

Con nota prot. 20/LB02 del 15.07.2019, ricevuta il 15.07.2019 ed assunta agli atti al prot. 
23776/11-09/3, il Direttore d'Esercizio inviava i “Verbali di identificazione e esecuzione testa fusa” 
relativi alla messa in opera della fune portante 1/dx.     
  Con nota prot. 21/LB02 del 15.07.2019, ricevuta il 15.07.2019 ed assunta agli atti al prot. 
23800/11-09/3, il Direttore d'Esercizio comunicava che “in data 18.07.2019 verranno eseguiti gli  
esami magnetico induttivi delle funi portanti traente zavorra e soccorso...”

Con  nota  prot.  23/LB02  del  26.07.2019  ricevuta  il  26.07.2019  ed  assunta  agli  atti  il 
29.07.2019 al prot. 25055/11-09/3 il direttore d’esercizio ing. Guiduberto Galloni comunicava le 
dimissioni dall’incarico.

Con A.D. n. 441 del 31.12.2019 veniva nominato l’ing. Federico Murro, direttore d’esercizio 
dell’impianto in oggetto.

Con A.D. n. 642 del 26.05.2020 è stato nominato il sig. Marco Bernardini Capo Servizio 
dell’impianto in oggetto.

L’ing. Federico Murro ha inviato la seguente documentazione:
1)  nota del 08.01.2020 prot LB02/2020/1, ricevuta il 16.01.20 ed assunta agli atti il 17.01.2020 al 
prot. n. 1341/11-09/3: relazione inerente la verifica dell’efficienza dell’impianto di messa a terra;
2) nota del 29.05.2020 LC04/2020/4, ricevuta il 10.06.2020 ed assunta agli atti il 11.06.2020 al prot. 
n. 16802/11-09/3: dichiarazione di manutenzione impianto;
3) nota del 22.06.2020 prot. LB02/2020/6, ricevuta il 22.06.2020 ed assunta agli atti il 23.06.2020 
al prot. n. 18292/11-09/3: comunicazione  effettuazione esami MIT funi;
4) nota del 23.06.2020 prot. LB02/2020/7, ricevuta il 25.06.2020 ed assunta agli atti il 26.06.2020 
al prot. n. 18750/11-09/3: attività manutentiva sull’impianto;
5) nota del 03.07.2020 prot. LB02/2020/9, ricevuta il 06.07.2020 ed assunta agli atti il 07.07.2020 
al prot. n. 20065/11-09/3: dichiarazione svolgimento attività manutentive;
6)   nota  del  06.07.2020,  ricevuta  il  06.07.2020  ed  assunta  agli  atti  il  07.07.2020  al  prot.  n. 
20026/11-09/3: verbale dell’esame magnetico-induttivo;
7) nota del 06.07.2020 prot. LB02/2020/9, ricevuta il 06.07.2020 ed assunta agli atti il 07.07.2020 
al prot. n. 20027/11-09/3: relazione ammissibilità delle funi;
8)  nota del 06.07.2020 prot. LB02/2020/10, ricevuta il 06.07.2020 ed assunta agli atti il 07.07.2020 
al prot. n. 20066/11-09/3: documentazione relativa all’attività manutentiva.

Con nota prot. 6248 del 07.07.20, ricevuta lo stesso giorno ed assunta agli atti il 08.07.20 al 
prot. 20338/11-09/3, il Comune di Sestola, in qualità di concessionario/azienda esercente, ha inviato 
il Manuale d’uso e Manutenzione opere civili.

Con nota prot. n. 117376/LB02 del 22.06.2020, ricevuta lo stesso giorno ed assunta agli atti 
il 23.06.2020 al prot. n. 18188/11-09/3 il Ministero ha comunicato che era in atto una “...verifica  
all’ottemperanza alle disposizioni  della Sede Centrale” e che  “Da tale verifica è emerso che, a  
fronte di quanto richiesto, per l’impianto in oggetto citato è pervenuto a questo Ufficio solo un  
breve elenco di attività/controlli da effettuare.”

Con nota prot. n. 121401/LB02 del 26.06.2020, ricevuta e assunta agli atti lo stesso giorno al 
prot. n. 18878/11-09/3 il Ministero ha avviato procedimento di revoca del nulla osta tecnico tecnico 
ai fini della sicurezza per inadempienze da parte del direttore d’esercizio e mancato rispetto delle 
condizioni di sicurezza per il pubblico esercizio.

Con nota prot.  134733/LB02 del 14.07.2020, ricevuta il  15.07.2020 e assunta agli  atti  il 
16.07.2020 al prot. n. 21217/11-09/3 il Ministero ha comunicato l’archiviazione del procedimento 
di revoca del nulla osta tecnico ai fini della sicurezza per la documentazione inviata dal direttore 
d’esercizio  note LB02/2020/9  del  03.07.2020,  LB02/2020/10 del  06.07.2020 e dal  Comune di 
Sestola nota prot. 6248 del 07.07.20, (sopra citate) perché ritenute esaustive con quanto richiesto 
dallo stesso Ministero con nota prot. n. 121401/LB02 del 26.06.2020 sopra citata.

Determinazione n. 974 del 21/07/2020   - pag. n. 2



L'ing. Federico Murro in data 17.07.2020 ha inviato il verbale di ispezione annuale a seguito 
della visita di collaudo effettuata nei giorni  16 e 17 luglio 2020, assunto agli atti il 20.07.2020 al 
prot.  n.  21440/11-09/3,  inviato  anche  con  nota  prot.  LB02/2020/10  del  17.07.2020,  ricevuto  il 
18/07/2020 ed assunto gli atti il 20.07.2020 al prot. n. 21439/11.09/3, per la stagione estiva 2020. 

Con Atto del Presidente N. 65 del 19.06.2020 sono stati approvati il programma di esercizio, 
gli orari e le tariffe, ai sensi dell’art. 16  L.R. 10.011995 n.1, per la stagione estiva 2020.

Il  Responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Maria  Teresa Pacchioni,  funzionario  P.O. 
dell'Unità Operativa Concessioni della Provincia di Modena.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Pro-
vincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trat-
tamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici. 

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it. 

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975. 

I dati relativi alla presente determinazione saranno pubblicati sul sito internet della Provincia 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”,  ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) Di autorizzare, ai sensi del D.P.R. 753/1980 e dell’art. 14 della Legge Regionale 10.01.1995 n. 1 
il Comune di Sestola, concessionario ed azienda esercente, all’apertura della funivia bifune a va e 
vieni LB02 “Passo del Lupo-Piancavallaro" (1550-1880) per la stagione estiva 2020 con decorrenza 
dalla data del presente provvedimento.

2) Di informare che:
a) in caso di inottemperanza degli obblighi stabiliti dalla concessione e dalle norme di legge 
l’ente concedente può sospendere con provvedimento motivato la concessione stessa ai sensi dell’ 
art 10 comma 1 LR n.1/95;
b) dopo due violazioni degli obblighi di concessione l’ente concedente dichiara decaduta la\ 
concessione ai sensi dell’ art 10 comma 2 LR n.1/95;

3) Di rendere noto che i dati relativi alla presente determinazione saranno pubblicati sul sito internet 
della Provincia nella Sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 23 del 
D.Lgs.33/2013.

4) Di informare che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti al 
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni oppure con ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrono dalla data di comunicazione o notificazione del 
presente provvedimento.

Il Funzionario delegato
PACCHIONI MARIA TERESA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 974 del 21/07/2020   - pag. n. 3



 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________

Determinazione n. 974 del 21/07/2020   - pag. n. 4


